
 

Comune di Marigliano
Città Metropolitana Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Sabato ESPOSITO

Registro  Generale n. ___1010_____del___11/10/2017________

Registro  Settore  n. 151 del 02/10/2017

OGGETTO:Acquisto beni di consumo per impianti igienico-sanitari nelle scuole comunali “ 

      
(  )  LIQUIDAZIONE                                                       ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.
 

  
Il  Messo Comunale

                                                                                                                                      
___________________ 

                                                    
                                                                             
                                                                            IL  RESPONSABILE del SETTORE
                                                                               Arch. Sabato ESPOSITO

            



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che :

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.22  del  21/04/2017  è  stato  approvato  il 
Bilancio di previsione finanziario anni 2017/2019, immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 11/05/2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2017/2019;

-
PRESO ATTO che :

 per assicurare la normale manutenzione dei servizi igienici posti nelle scuole comunali e 
negli  immobili  comunali  e  quindi  per  assicurare  la  regolare  funzionalità  dei  plessi 
scolastici, con personale LSU in servizio presso il Settore, occorre l’acquisto di materiale 
idraulico;

PREMESSO che:
 pur essendo l’iniziativa presente sul MEPA, le condizioni e di fornitura non sono coerenti 

con le necessità dell’Ente , non avendo a disposizione un magazzino per depositare il 
materiale , vigilato e controllato,  e quindi è necessario ricorrere al mercato libero;

 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) della D.Lgs. 50/2016 con nota prot. n. 17455 del 
12/09/2017 sono state invitate n.5 ditte operanti nel settore a presentare offerte per 
l’acquisto di materiale idraulico ;

 con verbale del 19/09/2017 si prendeva atto che erano pervenuti al protocollo generale 
n. 2 offerte  :

     -  Bianco s.r.l.   prot.n.17909 del 18/09/2017
     - Edil One s.r.l. prot.n. 18055 del 19/09/2017
     

VISTO che i singoli prezzi offerti dalla ditta Edil One s.r.l.  risultano essere i più vantaggiosi 
per l’Amministrazione ;

Che all’uopo è stato redatto preventivo di spesa del materiale occorrente sulla scorta dei 
migliori prezzi o0fferti dalla ditta Edil One s.r.l., con sede legale in Brusciano , per un importo 
complessivo di € 5.511,48  di cui € 4.517,61 per imponibile ed € 993,87  per IVA al 22%;

RAVVISATA la  necessità  di  procede  all’acquisto  del  suddetto  materiale  onde  garantire  la 
normale manutenzione e quindi la funzionalità dei servizi igienico-sanitari presenti negli edifici 
comunali; 

CONSIDERATO che  :
al comma 2:  Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di  

ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per  affidamenti  di  importo  inferiore  a 40.000 euro,  mediante  affidamento  
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

CONSIDERATO, altresì, che per l’affidamento dell’incarico in oggetto sono stati rispettati:

- il principio di economicità, garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a  
base  della  negoziazione  è  determinato  mediante  un  confronto  tra  Comune  ed  
affidatario, sulla base di prezzi offerti e determinati per opere similari;

- il principio dell’efficacia, è garantito dalla circostanza che l’affidamento non è assegnato  
in ragione della  sola  convenienza economica dell’intervento,  ma per rispondere alle  
esigenze di sicurezza e pubblica incolumità che, attraverso l’esecuzione del contratto,  
colma la necessità di intervento presso i luoghi oggetto di affidamento;

- il  principio  della  tempestività,  è  garantito  dalla  circostanza  che  l’acquisizione  della  
prestazione avviene sia nei termini previsti atti a garantire le condizioni di sicurezza e  
fruibilità dei luoghi, sia nei termini previsti per la realizzazione dell’impianto;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


- il principio della correttezza, è garantito dalla circostanza che il contraente è individuato  
dall’elenco  degli  operatori  economici  attraverso  consultazione  dell’elenco  delle  Ditte  
Abilitate da CONSIP S.p.A. ;

- il principio della trasparenza e pubblicità, è garantito attraverso il rispetto degli specifici  
obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del  
d.lgs 50/2016;

- il principio della proporzionalità e rotazione, è garantito da un sistema di individuazione  
del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri  
eccessivi;

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 

del D. Lgs. 118/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 
 decreto sindacale n.10/2017

  DETERMINA 

1. di approvare il verbale di gara redatto in data 19/09/2017; 
2. di approvare il preventivo di spesa redatto dall’ufficio, sulla scorta dei migliori prezzi 

offerti dalla ditta Edil One srl , per un importo  di € 5.511,48 IVA compresa al 22%;
3. di affidare alla “EDIL ONE s.r.l  “ con sede in Brusciano  (NA)  alla via De Curtis n.1 -  

P.IVA e Cod. Fiscale 06598161211, la fornitura del materiale occorrente per la 
manutenzione dei servizi igienici-sanitari presenti nelle scuole ed immobili comunali , 
per un importo di € 5.511,48, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016 comma 2 lett.a) 

4. di impegnare a favore della ditta “EDIL ONE s.r.l  “con sede in Brusciano  (NA)  alla 
via De Curtis  n.1  -  P.IVA e Cod.  Fiscale  06598161211, nel  rispetto  delle  modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118   e  successive  modificazioni,  la  somma 
complessiva  di   €  5.511,48  Iva  compresa,  in  considerazione  dell’esigibilità  della 
medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella che segue;

Capito
lo/ 
articol
o

Missio
ne/
Progra
mma/ 
Titolo

Identificativo 
Conto FIN
(V liv. piano dei 
conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2018
Euro

2019 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

648/20 0401103 CP 1.046,10

692/17 0402103 CP 2.317,62

734/2 0402103 CP 2.147,76

5. di dare atto che sono stati acquisiti,  dalla ditta fornitrice,  da parte dello scrivente 
ufficio  la  seguente  documentazione  :  visura  camerale,DURC,  autocertificazione 
antimafia  e la dichiarazione ai sensi dell’art.3, comma 7, della legge 135/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ;



6. di accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo  183  comma  8 
D.Lgs.267/2000,  che  il  programma dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che 
precede  è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa  RICORRENTE; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza 
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al  Servizio Finanziario 
per gli  adempimenti  di  cui  al  4° comma dell’art.151 del D.  Lgs. 267/2000, ha 
efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di  copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

10. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 
lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

11.di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;

12.di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line. 

                                                                            IL  RESPONSABILE del SETTORE IV 
                                                                                Arch. Sabato ESPOSITO


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana Provincia di Napoli

